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Summary

e ific and specific immu-
cted with parainfluen-

d deno-5) and syncytial

The observations were done in two groups of healthy
sheep. Group A - 20 animals from 4 large scale farms, with
antibodies to PI-3, Adeno-5 and RCV. In these farms
symptoms of the respiratory tract infections were noted.
Group B-10 animals (control) in one farm free of diseases.
The following parameters were examined in blood taken
from the external jugular vein at time 1,30 and 60 days:
ability to adsorb and to reduce NBT in a spontaneous and
stim
ofn
tent
dies
asymptomatic infection caused by PI-3, Adeno-5 and R§V

the activity of MPO, IgM and par-
and values of a s t of NBI re-

hese changes predipo tion of latentand asymptomatic viral and bacterial infections, which
commonly appear in sheep.

Wśrod zakażnych chorób owiec coraz większy pro-
blem stanowią schorzenia wirusowe. Jak podaje wlelu
autorów (10, 12-19, 22-24) wirusy por,vodujące typo_
we schorzenia dróg oddechowych u bydła mogą 

- 
być

także czynnikami wywołującymi-u owiec zapalerrie .ra-
rządu oddechowego. W Polsce pierwszy raport wystę-
powania bezobjawowych zakażeń wirusowych u owiec
przedstawił w 1982 r. Baczyński i wsp. (2). Autorzy ci
wykazali u 700 zdrowych owiec przóciwciała dla wi-
rusa PI-3 u około 470/o, 7lyi"rrąt, dla wirusa biegunkii zapalenia błon śluzowych (VDMD) u ok, ł0l", ata
reowirusa-3 u ok. 6llo, 7^3 adenowirusa-3 u ok. 2%.
Wyniki te potwierdzone zostały badaniami Saddoura
(27), który stwierdził u ok. 500ń owiec zdrowych, pocho-
dzących z B gospodarstw z całej Polski, występowanie
przeciwciał dla wirusa PI-3. Badania własne (9) prze-
prowadzone na około 1000 owcach pochodzących z wiel-
kotowarowych owczarni w rejonie północno-zachodniej
Polski, wykazały występowanie u 660/o osobników prze-
ciwciał dla wirusa PI-s, 90/o d,la adenowirusa-5
(Adeno-S) i 60/o, 616 syncytialnego (RSV). W tych sta_
dach obserwowano także, głównie w okresie wiosen-
nym, dużo przypadków zach_orowhń: owiec z objawami
ze strony układu oddechowego. Te ostatnie fakty zna-
lazy potwierdzenie w badaniach Baczyńskiego i *rp.
(3), którzy obserwując 16 stad owiec, w któryóh wystĘ-
powały zachorowania przebiega jące z objawami ze
strony układu oddechowego, stwierdzili u 500/o 2v7lg-
rząt ptzeciwciała dla wirusa PI-3, 30']/o dla wirusa RSV
i 300/o dla adenowirusa-3. Autorzy ci podali także, że
infekcja tymi wirusami najprawdopodobniej prowadzi
do obniżenia ilości gammaglobulin, co moż'e być przy-
czyną uaktualnienia się infekcji na tle wirusów po-
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wolnych (wirusa adenomatozy, rrreadi-visna). Zgodne
jest to z ba,daniami wielu autorów (cyt. 20), którzy wy-
kazali tak u ludzi, jak i u zwterząt, że do uaktywnie-
nia się zakażeń na tle wirusów powolnych dochodzi
najczęściej wskutek osłabienia odporności.

Fakty te oraz brak badań immunologicznych u owiec
zakażonych wirusami pneumotropowymi, spowodowały
podjęcie badań własnych. Miały one na celu określe-
nie, czy w trakcie bezobjawowych zakażeń owiec wi-
rusem PI-3, Adeno-5 i RSV dochodzić może do zmian
w nieswoistej i swoistej odporności, piatformy, która
warunkuje m.in. występowanie wielu schorzeń warun-
kowo-zakaźnych i zakaźnych.

Materiał i metody

I(rew do bad
nym, 3-krotnie
nie przeciwciał
nowe techniki
glutynac ji (HI), s

owiec grupyAiB,
analiz statystycznej

wiono wnież w po_

Wyniki i omówienie
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Tab. 1. Miano przeciwciał dla wirusa
i RSV u owiec grupy A i

PI-3, Adeno-s
B

Tab. 2. Wskaźniki
u

odporności komórkowej i humoralnej
owiecgrupyAiB

Dzi.eń badania Dzień badania

objaśnienia: * 
- miano przeciwciał wyrażono jako odwrotność

rozcieńczenia, (+) - odczyn dodatni, (-) - odczyn ujemny.

lowany) i humoralnej (MPO i LZM) oraz swoistej
odporności humoralnej (Ie klas M i częściowo G).
Obserwowany spadek wartości redukcji NBT przez
komórki PMN dowodzi osłabienia niektorych etapów
procesu fagocytozy. Rezultaty te potwierdzają wiele
v,cześniejszych obserwacji, przedstawionych,w pracach
przeglądowych i badawczych, a dotyczących infekcji
wirusowych u ludzi i zwierząt laboratoryjnych (21)
oraz bydła (11). Częściowo jest to także zgodne z ba-
daniami Abramsona i wsp. (1) oraz Brittena i Under-
wooda (5), którzy wykazali, że zakażenie zwierząt Ia-
boratoryjnych wirusem P1-3 oraz adenowirusami po-
woduje osłabienie niektórych etapów procesu fagocy-
tozy oraz prowadzi do dysfunkcji monocytów i makro-
fagólv. Podobnie Davies i wsp. (7), badając zakażone
eksperymentalnie wirusem PI-3 owce, wykazali istotne
zmiany w ilości enzymów bójczych zależnych od tlenu
-w granulocytach obo jętnochłonnych. Te ostatnie wy-
niki zgodne były głównie z tezultatami badań własnych
dotyczących wartości testu NBT i aktywności MPO.
Wydaje się zatem, że obserwowana u owiec grupy A
zmnie jszona aktywność granulocytów obo jętnochłon-
nych w teście NBT i MPO oraz obniżona ilość LZM
może iłumaczyć patogenezę powstania,,okoliczności"
uaktywniania się u owiec bezobjawowych zakażeń wi-
rusowych oraz występowania bezpośrednio po nich
schorzeń bakteryjnych. Potwierdzają to także badania
Crange i lvsp. (6) oraz Smith i wsp. (29), którzy u zwie-
rząt laboratoryjnych zakażonyckt wirusem RSV, obser-
wowali osłabioną zdolność bójczą komórek PMN krwi
obwodowej i aktywnośó systemu dopełniacza, a także
częste występowanie zakażeń bakteryjnych, Według
Bohlendera i wsp. (4) zakażenie cieląt wirusem RSV
powoduje obnizenie aktywności w tzw. pierwszej linii
obronnej dróg oddechowych, w tym takze w barierach
anatomiczno-f iz j o1ogicznych.

Brak u zwierząt grupy A zmian w zakresie zdolności
pochłaniania granulocytów obojętnochłonnych moze
świadczyć, że podczas zakażei owiec wirusami pneumo-
tropowymi najprawdopodobniej nić dochodzi do zmian
w receptorach powierzchniowych komórek fagocytują-
cych. Obserwacje te po części są zgodne z wynikami
przedstawionymi pTzez Ramakrishnana i Agrawala
(26), którzy u świnek morskich zakażonych ekspery-
mentalnie wirusem PI-3 nie obserwowa]i zmian w za-
kresie zdolności agregacji i przylegania makrofagów -cech, które są warunkowane także receptorami FcIg
i C na powierzchni makrofagów.

Obserwowany obraz w zakresie surowiczych immu-
noglobulin u owiec grupy A tj. obniżenie ich ilości,
głównie IgM i częściowo IgG, jest zgodny z badaniami
przeprowadzonymi u cieląt, które zakażbne były wiru-
sem RSV (30). Te ostatnie wyniki oraz rezultaty badań

r r,o 
I 
lo,o l ,,u I n,o

objaśnienia: * 
- różnice statystycznie istotne przy p : 0,05;

l.b. - Iiczby iliemianowane.

własnych nie potwierdzają w pełni obserwacji na cie-
lętach i owcach zakażonych eksperymentalnie wirusem
PI-3 (8, 22, 28), u których stwierdzono obnizenie głów-
nie surowiczych IgG, IgGr, IgGz, a iakze IgA. Wydaje
się jednak, ze ta (B, 22, 28) odmienność w zakresie
spadku ilości surowiczych podklas i klas Ig, mogła
powstać jako efekt odmiennego stanu klinicznego ba-
danych owiec i cieląt. Obsef\Mowany u owiec grupy A
głównie spadek ilości Ig klasy M jest zgodny z wyni-
kami Proberta i wsp. (25) oraz Tsaia (31), którzy wska-
zali, że u bydła przede wszystkim surowicze IgM i IgG
stanowią główne elementy odporności przeciwzakażnej
i są podstawowymi czynnikami wzmagającymi bójczość
oraz cytotoksyczność, zależną od przeciwciał, granulo-
cytow obojętnochłonnych wobec wirusa PI-3. Stąd na-
Ieżałoby przy jąć hipotezę, że zmnie jszona u owiec
grupy A aktywność fagocytarna granulocytów obojęt-
nochłonnych łączy się z obniżoną ilością surowiczych,
lgM i cżęściowo IgG u tych zwierząt. Wiadomo prze-
cież. że plocesy bójcze granulocytów obojętnochłonnych
(fagocytozą, cytotoksyczność, cytoliza) monocytów-ma-
krofagów, a, nawet limfocy,tów związane są z substan-
cjami zawartymi w surowicy, głownie jednak surowj,-
czymi Ig klasy M i G.

Reasumując należy stwierdzić, że naturalne bez-
objawowe infekcje owiec wirusem PI-3, Adeno-5 i RSV,
powodują głównie zmiany w nieswoistej odporności
humoralnej (MPO, LZM) oTaz częściowo w swoistej
odporności humoralnej (IgM i IgG) i nieswoistej odpor-
ności komórkowej (test IVBT). Wydaje się, że zmiany
w obrębie tych wskaźników tworzyć mogą dobrą plat-
formę do uaktywnienia się wielu infekcji wirusowych
i zakażeń bakteryjnych, tak często występujących bez-
pośrednio po zakażeniach wirusowych.
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Zochowonie się wybronych wskoźników biochemicznych

tylice oraz kontroli popra\My stanu zdrowia zw).erząt
po leczeniu.

Celem pracy było określenie zmian niektórych
wskaźników biochemicznych w przebiegu doświad-
czalnej inwazji i superinwazji Fasciola hepati,ca a
bydła oraz analiza przydatności badanych parametrów
do diagnostyki.

Materiał i metody
Do badań użyto 12 cieląt rasy ncb, w wieku ok, B-

-10 tyg., o masie ciała 51-93 kg, wolnyc od inwazji pa-
sożytów. Cielęta podzielono na 4 grupy, wierzęta trzech
grup, tj. 1, 2 i 3 zatażono metacerkariami Fasci,ola hepatica
uzyskanymi przy użyciu ślimaków Lgmnea tomentosa. Po-
zostałe 3 cielęta wolne od inwazji stanowiły grupę kon-
trolną (K). Układ doświadczenia przedstawiono w tab. 1.

a 23 tyg. po zarażeniu zwierzęta uśmiercono i poddano
sekc ji, określa jąc intensywność inwazji motylicy wątro-
bowej.

ł(rew do badań ,bi dstępach
tygodniowych do 11 ygodnio-
wych (do l'l tye.) i ,, tj. do
końca doświadczenia) poziom
glukozy metodą Nels cji Kin-

w przebiegu doświodczolnei inwozii i superinwozii Fosciolo hepolico
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u cielqł

Summary
Biochemical indices in the course of experimental
invasion and superinvasion of calves due to Fasciola
hepatica

There was assayed the level of glucose, total bilirubin
and the activity of choli ), asparagine ami-
notransferase (GOT), y- ptidase (r_GT) in
sera of calves infested three times with
Fasciola hepatica metacercaria (1650, 1650 plus 1550 or 1650plus 600 plus 1500 respectively). In animals infested there
was found an increase of GOT activity only in the pre-
patent period and a significant augmentation of 2-GTactivity four weeks after infestation to the end of the
experiment.

7-GT may be regarded as an indicative enzyme of the
Iiver damage by F. hepatica in cattle. It is interesting that
no influence of superinvasion was stated with respect to
biochemicaI parameters.

Badania zmian poziomu wskaźników biochemicznych
u zwierząt zatażonych Fasciola hepatica przynoszą
informacje o niektórych mechanizmach uszkadzającego
oddziaływania motylic na organizm żywiciela. Mają
także istotny cel praktyczny, pozwalają bowiem na
wybór parametrów ważnych ze względów diagnostycz-
nych do oceny stopnia uszkodzenia wątroby przez mo-

Tab. 1. PIan doświadczenia oraz wyniki badań parazytologicznych cieląt (n: 3)

PąryĘ3_1eta991Ęarii Intensywność in Procentowy wynik inwazji
Grupa

0tyd,z. I nrro,. l ,,ro". 
l

razern

1

2
3
K

1650
1650
1650

0

0
1500.
],500

0

1650
3150
3750

0

33,7
15,0
61,0

0

2,04
0,46
1,63
0

0
0

600
0

17, 33, 51
1,1, 77, I7
38,55,91

I,03; 2,0; 3,09
0,34; 0,53; 0,53
7,01; I,46; 2,42

0;0;00,0


